
 

Živnosti vázané související se sportem 
 

Průvodcovská činnost 
  a) horská,  
  b) tělovýchovná a sportovní, 
  c) v oblasti cestovního ruchu 

pro horskou průvodcovskou činnost: 
 § 22 odst. 1 písm. e) zákona č. 455/1991 Sb., ve znění 
zákona č. 286/1995 Sb. a zákona č. 356/1999 Sb. 
 
pro tělovýchovnou a sportovní průvodcovskou 
činnost: 
a) vysokoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání 
v oblasti tělesné kultury, tělovýchovy a sportu a v 
příslušném studijním oboru, nebo 
b) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné 
způsobilosti vydaný institucí akreditovanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo 
jiným ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, 
v němž je živnost provozována, nebo 
c) doklady podle § 19 odst. 1 písm. f) zákona č. 
18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace 
 
pro průvodcovskou činnost v oblasti cestovního 
ruchu: 
a) vysokoškolské vzdělání v oblasti cestovního ruchu, 
nebo 
b) vyšší odborné vzdělání ve studijní oboru cestovního 
ruchu, nebo 
c) úplné střední vzdělání nebo úplné střední odborné 
vzdělání a 3 roky praxe v průvodcovské činnosti, nebo 
d) úplné střední odborné vzdělání v oboru cestovního 
ruchu, nebo 
e) úplné střední vzdělání nebo úplné střední odborné 
vzdělání a doklad o vykonání zkoušky podle vyhlášky 
vydané ministerstvem, do jehož působnosti patří 
odvětví, v němž je živnost provozována (§ 73a odst. 3 
zákona č. 455/1991 Sb., ve znění zákona č. 356/1999 
Sb.), nebo 
f) úplné střední vzdělání nebo úplné střední odborné 
vzdělání a osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o 
odborné způsobilosti vydaný institucí akreditovanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 
příslušným ministerstvem, do jehož působnosti patří 
odvětví, v němž je živnost provozována, a doklad o 
vykonání nejméně dvouleté praxe v průvodcovské 
činnosti v oblasti cestovního ruchu, nebo 
g) úplné střední vzdělání nebo úplné střední odborné 
vzdělání a osvědčení vydané pro výkon průvodcovské 
činnosti Ministerstvem obchodu a cestovního ruchu, 
případně Ministerstvem hospodářství od 1.1.1992 do 
31.12.1995 

platí v rozsahu 
osvědčení 

Provozování cestovní agentury a) vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe v oboru, 
nebo 
b) úplné střední vzdělání nebo úplné střední 
odborné vzdělání a 3 roky praxe v oboru, nebo 
c) doklady podle § 19 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace 

 

 



Poskytování tělovýchovných a 
sportovních služeb v oblasti... 

vysokoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání v 
oblasti tělesné kultury, tělovýchovy a sportu, nebo 
osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné 
způsobilosti vydaný institucí akreditovanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo 
jiným ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, 
v němž je živnost provozována 

ohlašovatel vymezí 
předmět podnikání 
podle § 45 odst. 4 
věty první zákona č. 
455/1991 Sb., ve 
znění zákona č. 
286/1995 Sb., v 
souladu s 
předloženými doklady 
o odborné způsobilosti 

Provozování tělovýchovných a 
sportovních zařízení a zařízení 
sloužících regeneraci a 
rekondici 

a) vysokoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání 
v oblasti tělesné kultury, tělovýchovy a sportu, nebo 
b) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné 
způsobilosti vydaný institucí akreditovanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo 
jiným ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, 
v němž je živnost provozována, nebo 
c) doklady podle § 19 odst. 1 písm. f) zákona č. 
18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace 

 

Vodní záchranářská služba osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné 
způsobilosti vydaný institucí akreditovanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo 
jiným ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, 
v němž je živnost provozována 

 

Masérské, rekondiční a 
regenerační služby 

a) vysokoškolské vzdělání v oblasti lékařství a 
dosažení odborné způsobilosti v oborech 
fyzioterapie, fyziatrie, balneologie a léčebná 
rehabilitace, nebo vysokoškolské vzdělání v 
ostatních studijních rehabilitačních oborech, 
nebo studijním oboru tělovýchovné lékařství, 
nebo 
b) vyšší odborné vzdělání ve studijním oboru 
Diplomovaný fyzioterapeut, nebo 
c) úplné střední odborné vzdělání ve studijním 
oboru Rehabilitační pracovník či Fyzioterapeut, 
nebo 
d) kvalifikační kurz, zakončený závěrečnou 
zkouškou, pořádaný zdravotnickým zařízením 
pověřeným Ministerstvem zdravotnictví k 
přípravě masérů v kategorii nižších 
zdravotnických pracovníků, nebo 
e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o 
odborné způsobilosti vydaný institucí 
akreditovanou Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy nebo jiným ministerstvem, do 
jehož působnosti patří odvětví, v němž je 
živnost provozována 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Provozování solárií  osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné 
způsobilosti vydaný institucí akreditovanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo 
Ministerstvem zdravotnictví pro provozování solárií a 
a) vysokoškolské vzdělání v oblasti lékařství nebo v 
oblasti tělesné kultury, tělovýchovy a sportu, nebo 
b) vyšší odborné vzdělání ve zdravotnickém studijním 
oboru, nebo 
c) úplné střední odborné vzdělání ve zdravotnickém 
studijním oboru 

 

Provozování lyžařských vleků a) vyšší odborné vzdělání v technickém studijním oboru 
a praxe při provozování lyžařského vleku po dobu 
jednoroční sezony v postavení podnikatele nebo 
vedoucího zaměstnance, nebo 
b) úplné střední odborné vzdělání v technickém 
studijním oboru a praxe při provozování lyžařského 
vleku v postavení podnikatele nebo vedoucího 
zaměstnance po dobu dvouroční sezony, nebo 
c) střední odborné vzdělání v technickém studijním 
oboru a praxe při provozování lyžařského vleku v 
postavení podnikatele nebo vedoucího zaměstnance po 
dobu tříleté sezony, 
d) odborná způsobilost osoby poučené [§ 8 odst. 1 
vyhlášky č. 100/1995 Sb., kterou se stanoví podmínky 
pro provoz, konstrukci a výrobu určených technických 
zařízení a jejich konkretizace (Řád určených 
technických zařízení), ve znění vyhlášky č. 279/2000 
Sb.] 

§ 47 zákona č. 
266/1994 Sb., o 
dráhách, ve znění 
pozdějších předpisů 

 

 

Živnosti koncesované 
 

Obor Požadovaná odborná, a jiná zvláštní 
způsobilost podle § 27 odst. 1 a 2 

živnostenského zákona 

Podmínky, jejichž 
splnění se 

vyžaduje podle § 
27 odst. 2 

živnostenského 
zákona 

Orgán státní 
správy, který se 
vyjadřuje k 

žádosti o koncesi 

 Poznámka  

Provozování 
cestovní 
kanceláře 

a) vysokoškolské vzdělání a 1 rok 
praxe v oboru, nebo 
 
b) vyšší odborné vzdělání a 3 roky 
praxe v oboru, nebo 
 
c) úplné střední vzdělání nebo úplné 
střední odborné vzdělání a 6 let praxe 
v oboru, nebo 
 
d) doklady podle § 19 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 18/2004 Sb., o uznávání 
odborné kvalifikace 

  Ministerstvo pro 
místní rozvoj 

zákon č. 159/1999 Sb., o některých 
podmínkách podnikání v oblasti cestovního 
ruchu a o změně zákona č. 40/1964 Sb.,  
 
občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů,  
 
a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

 


